ADITIVO N" 01 CONTRATO DE RATEIO - SEDE

Aditivo n° 01 ao Contrato de Rate io que delimita os custos
operacionais do Consórcio Público Interfederativo de Saúde
da Região de Irecê firmado entre o Estado da Bahia, através
da Secretaria da Saúde, e os Municípios de América
Dourada, Barra do Mendes, Barro Alto, Cafarnaum,
Canarana, Central, Gentio do Ouro, Ibipeba, Ibititá, Irecê,
Itaguaçu da Bahia, João Dourado, Jussara, Lapão. Mulungu
do Morro, Presidente Dutra, São Gabriel e Uibaí.

O presente Termo Aditivo tem como objeto incluir o Município de BA
DO CHAPÉU, SOUTO SOARES E TAPIRAMUTÁ no Contrato e ateio que
delimita a definição dos valores, regras e critérios de participação financeira dos
contratantes na cobertura das despesas operacionais das atividades pertinentes a
administração da sede do Consórcio, no exercício de 20 I8, bem como nanutenção das
demais atividades de funcionamento do Consórcio Público Inte erativo de Saúde d,
Re"ião de Irecê, na forma prevista na Clausula Dé 'ma o Protocolo d Intenções.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

o ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, doravante
denominado simplesmente ESTADO, representado, neste ato, pelo Chefe do Poder
Executivo Estadual, Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, RUI COSTA, por
intermédio da SECRETARIA DA SAÚDE, representada, neste ato, por seu Secretário,
Sr. FÁBIO VILAS-BOAS PINTO, doravante denominada simplesmente SESAB, e os
Municípios de AMÉRICA DOURADA, representada por ROSA MARIA DOURADO
LOPES; BARRA DO MENDES representado por ARMENIO SODRE NUNES;
BARRO ALTO representado por ORLANDO AMORIM SANTOS: CAFARNAUM
representado por SUELl FERNANDES DE SOUZA NOVAIS; CANARANA
representado por EZENIVALDO ALVES DOURADO; CENTRAL representado por

6\\VILSON MONTEIRO DA SILVA; GENTIO DO OURO repr:sentado por ROBERIO
GOMES CUNHA; IBlPEBA representado por DEMOSTENES DE SOUSA
BARRETO FILHO; IBITlT Á representado por EDICLEY SOUZA BARRETO;
IRECÊ representado por ELMO VAZ BASTOS DE MATOS; ITAGUAÇÚ DA BAIIIA
representado por IVAN TI13URTINO OLIVEIRA; JOAO DOURADO, representado ~
por CELSO LOULA DOURADO; JUSSARA representado por HAILTON MENDES-
DIAS; LAPÃO representado por JOSE RICARDO RODRIGUES BARBOSA;
l\lULUNGU DO MORRO representado por FREDSON COSME ANDRADE DE
SOUZA; PRESIDENTE DUTRA representado por SILVIO MARIO ALVES
ALMEIDA; sAo GABRIEL representado por HIPOLlTO RODRIGUES SILVA
GOMES; UIBAÍ representado por UBIRACI ROCHA LEVI resolvem celebrar o
presente ADITIVO, mediante as seguintes cláusulas e condições:

lirmado em 01.12.2015, já devidamente ratificado por leis no âmbito de todos os entes
consorciados.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS VALORES

Os custos operacionais mensais para manutenção do Consórcio no exercicio de 2018,
estão lixados em R$ 36.330,00 (trinta e seis mil trezentos e trinta reais), distribuidos
conforme tabela abaixo:

ontrato de Rateio das Acões Administrativas do Consórcio
Código Descriminação da Valor em Valor em RS/ano

Orcamen tá rio/Con tá bil Natureza da Desnesa RS/mês

3 1 71 7000
Pessoal e Encargos 22.027,78 264.333,36

Sociais

3 3 71 7000 Despesas de Custeio 14.302,22 171.626,64

C

Parágrafo Primeiro - O rateio das despesas entre os entes consorciados será feito
conforme o anexo I deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Pennanecem inalteradas as Cláusulas e condições não modilicadas direta ou
indirctamcnte por este Instrumento.

E, por estarem de acordo, lavrou-se o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de igual
teor e forma, para todos os lins de direito, as quais foram lidas e assinadas pelos

Partícipes.

Irecê, 15 de dezembro de 2017

~iO d, U"ro doM,"d~
Arme~io Sodré Nunes

I Jk

s"t"Cv~~
Presidente do/Ce,nsórcio !'ú?lico Inter!'ederati vo

dei Saude da Região De Irece

\

1

S De Souza ovais

c~ -
Muniel;: :0Alto
Orlando Amorim Santos

Muni io e
Hailton ~d s Dias

lL l_

Municíp aetirro do Chapéu

LeonardJ (.R'boO'" ~~ ""o ;m"

Municí~~~~nte utra
S;[,;oM~' So,,.

Município de Souto Soares
André Luiz Sampaio Cardoso

Munii~
Ivan Tf:;rtino

)
Município (
Hipólito Ro

Ml
Fre

Município de Centra
Vilson Monteiro da Silva

TESTEMUNHAS:

Nome:
RG:

AssÍnatum:

Nome:
RG:

AssÍnatum:

ANEXO I
RATEIO DO CUSTEIO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO CRSIRECÊ

POPULAÇÃO 2017 60% CUSTEIO SEDE CONSORCIO

MUNiCíPIO
CUSTO MEDIO CUSTO MEDIO

TOTAL PERCENTUAL MENSAL POR ANUAL POR
MUNiCíPIO MUNiCíPIO

AMÉRICA DOURADA 16.798 3,32 722,64 8.671,67

8ARRA 54.915 10,84 2.362,41 28.348,90

BARRA DO MENDES 14.560 2,87 626,36 7.516,34

BARROALTO 15.217 3,00 654,63 7.855,51

CAFARNAUM 19.006 3,75 817,63 9.811,51

CANARANA 26.862 5,30 1.155,59 13.867,04

CENTRAL 17.969 3,55 773,02 9.276,18

GENTIO DO OURO 11.639 2,30 500,70 6.008,43

IBIPEBA 18.678 3,69 803,52 9.642,19

IBITITÁ 17.948 3,54 772,11 9.265,34

IRECÊ 74.483 14,70 3.204,21 38.450,54

ITAGUAÇU DA BAHIA 14.718 2,90 633,16 7.597,91

JOÃO DOURADO 25.646 5,06 1.103,27 13.239,30

JUSSARA 16.006 3,16 688,57 8.262,82

LAPÃO 28.244 5,57 1.215,04 14.580,47

MULUNGU DO MORRO 11.988 2,37 515,72 6.188,59

MORRO DO CHAPÉU 36856 7,27 1.585,52 19.026,26

PRESIDENTEDUTRA 15.734 3,11 676,87 8.122,40

SÃO GABRIEL 19.613 3,87 843,74 10.124,87

SOUTO SOARES 17.503 3,45 752,97 9.035,62

TAPIRAMUTÁ 17.845 3,52 767,68 9212.17

UI8Ai 14.474 2,86 622,66 7.471,95

TOTAL 506.702 100,00 21.798,00 261.576,01

VALOR DO REPASSE GLOBAL PARA AS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE
SAÚDE DA REGIÃO DE SAÚDE DE IRECÊ EXERCICIO 2018

ANUAL

174.384,00

261.576,01

435.960,01

MENSAL

14.532,00

21.798,00

36.330,00

PERCENTUAL

40,00

60,00

100,00

\
\

FONTE

Tesouro Estadual

Tesouro Municipal

TOTAL

~.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010